quis in peccato est, seruus sit peccati & diaboli, qui p̄est peccatis, seruus autem non potest contra sui domini voluntatem, nulla ratione maligni spiritus captiuus suis permittunt beneficiēdi facultatem, nisi fortè dei gratia opitulāte, sese denuò vendicent in libertatem, & dicant cum Propheta: Distrumpamus vincula eorum, & proiciamus à nobis iugum ipsorum. Deniq; infirmitas hæc disponit ad interitum & perditionem, mortem videlicet pessimā. Stipendia nanque peccati, mors. Itaque nimis inspiens est, quisquis sibi conscius huiuscemodi infirmitatis, negligit p̄nitētiæ medicinam. Hinc sapiens: Fili mi, inquit, in tua infirmitate ne despicias te metipsum, sed ora dominum, & ipse curabit te.

*peccati
seruus nō
potest cō-
tra domi-
ni sui vo-
luntatem.*

Eccle. 38.

¶ Tertia est infirmitas consuetudinis prauę, de qua intelligi potest, quod in Threnis scriptū est: Infirmata est virtus mea, dedit me dominus in manu de qua nō potero surgere. Nam (vt beatus Gregorius ait) difficilè surgit, quę moles prauę consuetudinis premit.

*Thren. 1.
Infirmitas
cōsuetudinis
malę.*

¶ Et hæc est pedum, id est, affectionum infirmitas. De Asa rege scriptū est: Aegrotauit Asa dolore pedum vehemētissimo, & nec in infirmitate sua quęsiuit dominū, sed magis in medicorum arte cōsilius est. Medici isti in quos tota peccatricis animę substantia sine assequutione salutis erogatur, maligni spiritus sunt, quorum funesta medēdi ars, est astutia, & dolis animas deducere in interitū gehennę. Porro pharmaca, quę huiuscemodi infirmis suis subministrant, voluptates sunt carnis.

*2. Par. 16
Asa pedū
morbo laborans.
Medici
fraudulēti.*

¶ In hos medicos, tota substantia tunc erogatur, quando peccator homo & corporis sui vires & mentis, itēmq; facultates rei temporalis, & gratuita dei dona vniuersa, carnis suę voluptatibus, secundum diabolicę fraudis suadelam, insumit & impēdit. Nec tamē in infirmitate sua hæc peccator dominum querit. Nam quo prauę cōsuetudinis inorbus inualefcit amplius, eo magis seducta mens ab aucthore salutis alienatur. Quām sit autē difficile ab hac infirmitate ad spiritualē sanitatē denuò redire, Ieremias ostēdit quum dicit: Si potest Aethiops mutare pellem suā, & pardus varietates suas, & vos poteritis benefacere, quū didiceritis malū. Quis enim id quod ei quasi cōnaturale factum

*Substantia
malę erogata.*

Ierem. 13.

ctum est relinquat? Omnibus autem in ore est, consuetudinem, alteram esse naturam.

*Infirmi-
tas tēpo-
ralis pœ-
næ.*

*1. Ioh. 11.
2. Mac. 9.
Pœna do-
cētē homo
Iese cogno-
scit.*

*corpore-
lis infir-
mitas vti-
lis.*

2. Cor. 12

Eccle. 31.

*Dolores
quosdam
emendat,
quosdam
non.*

*4. Reg. 1.
Ochozias
per pœnā
peior.*

*In infir-
mitate
sua demo-
nē cōsulu-
it.*

¶ Quarta est infirmitas temporalis pœnæ, de qua illud non absurdè potest accipi, quod per medicum vitæ dictū est: Infirmitas hæc non est ad mortem, sed pro gloria Dei. Plerique etenim qui in corporis sanitate & prosperitate huius seculi deū non agnoscunt, infirmitatum doloribus subacti, & suam vilitatem, & diuinæ maiestatis potentiā

agnoscētes, glorificant dominum. Quod planè exemplo Antiochi regis ostenditur. Hūc enim quum post innumera flagitia, & blasphemias in deum dirus viscerum dolor apprehendisset, etiam deo vindice dum properaret curru delapsus, grauius allisus est. Tū is qui sibi videbatur etiā fluctibus maris imperare, & montium altitudines in statera appēdere, supra humanū modum superbia repletus, manifestam dei virtutem in semetipso contestans cœpit ex graui superbia deductus, ad agnitionem sui venire, diuina admonitus plaga, ita vt tādē diceret: Iustū est sub-

ditum esse deo, & mortalem non paria deo sentire. Quia ergo huiuscemodi infirmitas, hominē in dei & sui cognitionem deducit, meritò confitemur, quia infirmitas hæc nō est ad mortem, dicente Apostolo, & de his quæ in semetipso fuerat expertus cōtestante: Quum infirmor, tūc potens sum. Per hanc enim infirmitatem, caro quæ est ho-

stis animæ debilitatur. Per hanc denique à peccandi libidine cohibetur, sicut per Sapiētem dicitur: Infirmitas grauis, sobriam facit animam.

¶ Sed inter hæc considerandum est, quòd licet plerique per huiusmodi corporis infirmitates ad melioris vitæ frugem reducantur, nōnulli tamen per eas frustra cōmoniti, à deo magis elongātur, sicut de Ochozia rege Israel scri-

ptum legimus. Is enim quum cecidisset per cancellos cœnaculi sui quod habebat in Samaria, & ægrotaret, misit nuntios dicens ad eos: Ite consulite Beelzebub deum Accaron, utrū viuere queam de infirmitate mea hac. Qui-

bus diuino iussu occurrens Helias, ait: Nunquid non est deus in Israel vt eatis ad consulendum Beelzebub Deum Accaron? Quamobrem hæc dicit dominus: De lectulo super quem ascendisti non descendes, sed morte morieris.

Iste

Iste nō ad exorandum dominum, sed ad cōsulendum dāmonibus in infirmitate sua conuersus est, & periit.

¶ Sed non sic ille fecit qui infirmitatum angustiis pressus ait: Verba mea dolore sunt plena, quia sagittę domini in me sunt, quarū indignatio ebibit spiritū meū, & terrores domini militant contra me. Sagittę domini infirmitatum dolores, vel alię quęlibet temporales pœnę sunt, quę in electis dei spiritū elationis ebibūt. Terrores autem eius, cōminationes malorum sunt perpetuorum, qui tunc contra mortalium cupiditates militāt, quando eos à peccatis futurorum malorum cōtemplatione cōpescunt. Propter has, inquā, multiphasias mortalium infirmitates bene ait Apōsto. Humanū dico propter infirmitatē carnis vestrę.

10b. 6.

¶ Circa secundum, quod est rationabile Apōstoli hortamentum, sequitur:

Sicut enim exhibuistis membra uestra seruire immunditię, & iniquitati ad iniquitatem, ita nunc exhibete membra uestra seruire iustitię in sanctificationem.

¶ Humanum incutit pudorem, dum id solū exposcit, vt hoc saltē dependeat iustitię, quod prius iniquitati & immunditię detulerant. Quid tam humanum, tam leue, & quod nulla carnis infirmitas possit excusare? Multo enim amplius & multo propensius honorāda iustitia est, quā peccatis inseruiendū. Si ergo, inquit, humanē & clementer agō, eadē postulo, similia requiro. Dudum requirebāt pedes vestri ebrietates, & lupanaria, nūc currant ad ecclesiam. Protendebāt prius manus vt aliena raperent, nūc vt largiatur propria, extendātur ad inopes. Oculi iam circūspiciant pauperes, debiles, egenos, ad miserandū. Aures delectabātur auditu vano, vel bonorum derogationibus, nunc conuertantur ad audiendum verbum dei, & explanationem legis, & ad capiendam sapientię disciplinā. Lingua quę conuitiis & maledictis & turpiloquiis aduersata est, conuertatur nunc ad benedicendum deum in omni tempore, veritatem loquatur cum proximo suo. Sed quid opus est hęc per singula prosequi, quum etiam vnius cuius que membri ministeriū quod exhibuit homovitiis, aptare virtutibus debeat, & actum quem exhibuit immunditię, nunc ad sanctitatem & castitatem conuertere?

*Membra
que vitis
seruiebāt
nunc iusti
tię deseruiant.*

hh

¶ Rursus

*Seruire
immundi-
tia &
iniquita-
ti.*

Apo. vii.

¶ Rursus quum vos totos, inquit, ei iure debeatis qui vos creauit & redemit, tamē propter infirmitatem carnis vestrę humaniter dico, quia (sicut pręmittitur) hoc humanū est, vt sicut exhibuistis, id est, voluntate libera duce, pręparatis membra vestra (quę vtique si vultis vestri iuris sunt) seruire immunditię carnis, id est, luxurię quę corpus inquinat, & iniquitati mentis, quę tamen si non maculet corpus, animā tamen coinquinat, vel iniquitati, id est, auaritię & iniustitię, ad iniquitatem scilicet augendam, iuxta illud: Qui in sordibus est, sordescat adhuc, (quandoquidē nequitia non coërcita, in peius semper excrescit, & finis alterius sceleris, gradus sit futuri) ita & nunc, quum à peccato liberati estis, exhibete membra vestra seruire iustitię in vestri sanctificationem. Ac si dicat: Sicut vos tunc nullus timor coëgit ad peccandū, sed libidō vos voluptasque peccati duxit: sic & modō ad iustē viuendū, non vos supplicij metus vrgeat, sed delectatio & amor iustitię ducat: quum tamē plus debeat amari iustitia, quā tunc concupita fuit iniquitas, vt scilicet pro iustitia toleret homo dolores, & cōtemnat omnia, etiā mortem. Suauior enim & delectabilior est iustitia quā iniquitas, & ideo magis amanda. Attamen nō dicit Apostolus plus, sed sicut. Si ergo non plus seruitur iustitię, saltem tantum ei seruiatur, quantum tunc iniquitati seruebatur.

*Immundi-
tia & ini-
quitas.*

Prou. 30

¶ Porro non ociosē dixit, immunditię & iniquitati, vt vniuersa carnis vitia sub immunditię nomine cōprehendat, quę ppter obscœnitatē sui, propriis nominibus singulatim proferri non debent, sub iniquitatis verō vocabulo, concludat quicquid contra deum vel proximum à nobis iniquē geritur. Igitur hęc duo vel pręcipua vitia, videlicet cupiditas atque voluptas hoc loco suggillatur, de quibus quod per Salomonem dicitur intelligi potest: Sanguisugę duę sunt filię, dicētes: Affer, affer. Vbi diaboli crudelitas quę damnatarum animarum suppliciis satiari non potest, sanguisugę nomine exprimitur, cuius hęc duo vitia quę duę filię inexplēbiles sunt.

*Luxuria
quid velit
Eccle. 23*

¶ Harum altera, scilicet voluptas, semper cupit epulari, luxuriari, otari, iocari, nec satiatur. Nam vt per Sapientē dictum est, homini fornicario omnis panis dulcis, nec fatigabitur

gabitur transgrediens vsque in finem. Et vnde rursus per prophetam dicitur: Comedent & nō saturabuntur: fornicati sunt & non cessauerunt.

Osce. 4.

¶ Altera verò dictæ sanguisugæ filia, scilicet cupiditas, semper sitit, non iustitiam, sed aurum, argentum, & possessiones terrenas, quibus tamen nec ipsa saturari potest. Auarus enim nō implebitur pecunia. Has suas filias diabolus offert & prostituit vniuersis, vt per eas multam sibi affinitatem & stirpem acquirat numerosam. Cum prima nempe detestabili connubio copulantur quicumque voluptatum amatores sunt magis quàm dei, cum reliqua, auari. Nonnulli verò ducunt vtranque, qui quicquid rapaci avaritia turpiter congesserint, id omne per luxuriam turpius disperguant, bigami profectò miserimi, duabus his diaboli filiabus insatiabiliter ardentibus, facere satis nequaquam valentes. Quorum figuram Lamech gessisse videtur, qui bigamiam primus introduxit, sed non impunè, quum (vt auctores tradunt) assiduè grauius à duabus suis vxoribus affligeretur.

*Auaritie
quid valit
Eccle. 5.
Filiæ dia-
boli prosti-
tute.
2. Tim. 3.*

*Bigami
detestabi-
les.*

*Gene. 4.
Lamech
bigamus.*

*Lex dia-
boli cō-
nubij.*

Iuuenalis

¶ Onerosa proinde est lex huius infœlicis connubij, quia difficillimum est, voluptati pariter & cupiditati parere, pugnantia quippe iubent.

Voluptas enim otiosi, Cupiditas imperat negotiari.

Ista præcipit acquirere & retinere, illa effundere.

Ista ventrem medio castigat iniquo.

Illavult distendi epulis, cōiuiis, & ebrietatibus saginari.

¶ Quòd si nemo potest duobus dominis seruire, profectò nec peccator is suis quas sibi spōte elegit detestabilibus duabus dominabus, de qua vtiq; molestissima atq; importuna vitiorū istorū exactione, egregiè quidã sapiens ait:

Matt. 6.

Mane piger stertis, surge inquit avaritia, eia

Persius.

Surge, negas, instat, surge, inquit, non queo, surge.

En quid agam? rogitas? en saperdam aduehe ponto,

*Auaritia
præcipit.*

Castoreum, stuppas, hebenum, thus, lubrica coa.

Tolle recens primus piper, è sitiente camelo,

Verte aliquid, iura, sed Iuppiter audiet, heu heu

Vare regustatum digito terebrare salinum,

Contentus perages, si viuere cum Ioue tendis.

¶ Et hæc quidem avaritiæ sunt hortamenta, acres stimuli,

hh ij insio

*Quid in-
beat luxu-
ria.
Persius.* iusio vehemens, exactio importuna. Cōtra verò quid vo-
luptas siue luxuria mander attende, clamat enim ad eum
qui auaritiæ seruire pergebat,

Insane quò ruis? quò?

Tun' mare transilias: tibi torta canabe fulto
Cœna sit in transtro? veientanumque rubellum

Exhalet vapida læsum pice sessilis obba?

Quid petis vt nummi quos hic quincunce modeste

Nutrieras, peragant auido sudore deunces?

Indulge genio, carpamus dulcia, nostrum est

Quod viuus, cinis & manes & fabula fies.

En quid agis? duplici in diuersum scinderis hamo.

Hancine an hanc, sequeris, subeas alternus oportet

Ancipiti obsequio dominas, altern^o oberres. Hęc ille.

¶ Sed si impossibile est harum alteri facere satis, quanto
impossibilius vtrique? quandoquidem (vt dictum est) re-
pugnantia iubere noscantur.

*Exod. 5.
Præfeli
operum
pharao-
nis.*

¶ Certè quum opprimerentur ab Aegyptiis in seruitute

luti & lateris filij Israel, instabant eis operum præfecti di-
centes: Complete opus vestrum quotidie vt facere sole-

batis, quorum præfectorum typo maligni spiritus designan-

tur, importunè & acribus stimulis peccatoribus instātes,

quatenus & si opere peccata consueta iam perficere, gra-

te, vel inopia, vel causa quauis alia obstante, non possunt,

ea saltem consensu & voluntate peragere non omittant.

Hinc proinde factum est (inquit scriptura) vt dispergerē-

tur filij Israel per omnem Aegyptum ad quærendum pa-

leas. Ista dispersio, distractio mentis est, quærentium illa,

quibus cupiditatibus & cōcupiscentiis suis obsecudent.

Rursum & hac ratione onerosa est dicti cōnubij cōditio,

quòd quisquis ei implicitus fuerit, is suis ipsius non habet

potestatem. Quauis enim quid sit agendum videat, cupi-

ditate tamen aut voluptate reuocante, ad agendū quæ vi-

derat non conualescit. Dicat sanè: Vxorem duxi, ideo non

possum venire.

¶ Dissolui proinde non potest connubium istud nisi per

mortem, mortē vti que Christi domini nostri preciosam,

per quā ab hac misera seruitute si volumus liberamur, vel

certè per illā dissoluitur mortē, qua mortificantes spiritu

facta

*Huius cō-
nubij gra-
uitas.*

Luc. 14.

Roma. 8.

facta carnis vitā cōsequimur & liberamur, de qua morte per prophetā dicitur: Propter te mortificamur tota die. Potest autē per semetipsum homo huiuscemodi perniciosissimæ seruitutis iugum subire, sed non nisi opitulante deo illud effugere. Est enim homo spiritus vadens & nō rediēs. *Esa. 28.* Vadens, scilicet in peccati ruinam, & hoc quidē à se habet vt vadat & cadat, & capiatur & illaqueetur, sed à se nequaquam habet vt redeat & resurgat. Vnde & per Salomonē de iis, qui se vel illicitę voluptati, vel auaritię cupiditati, *Prou. 2.* addixerunt, dicitur: Omnes qui ingrediuntur ad eam, non reuertentur, neque apprehendent semitas vitæ.

¶ Postremò & illud circa dicti matrimonij legē est aduertendum, q̄ dictarū suarū filiarū dotem vniuersam diabolus requiret vsque ad nouissimū quadrantē, dicente scriptura, Quantū se glorificauit & in deliciis fuit, tātū date ei tormentū & luctum. Voluptas breuis & vilis euanescit, & calamitas nō abitura succedet, nec enim quū dormierint mortis somnū, quicquā inuenient viri diuitiarū in manib⁹ suis. Fallacibus etiā diuitiis sempiterna succedet egestas & calamitas perpetua voluptati. Propter quod nos cautos reddens Sapiēs ait: Datus insipiētis nō erit utilis tibi, oculi enim eius septemplexes sunt. Pauca dabit, & multa impprabit. Insiptens iste, diabolus est, cui per Prophetam dicitur; Perdidisti sapiētiam in decore tuo huius datus breuis peccati voluptas est, quę nequaquam tibi utilis erit, quia pauca dabit & multa impprabit. Id enim intendit, vt transitoria carnis voluptas æternis suppliciis compēsetur. ¶ Itaq; fallaces peccatorum illecebras quasi retia diaboli aut quasi lethale virus fugientes, sicut exhibuistis mēbra vestra seruire immūditia & iniquitati ad iniquitatem, ita & nunc exhibete membra vestra seruire iustitię in sanctificationem. Sicut & in præcedentibus ait: Nō exhibeatis mēbra vestra arma iniquitatis peccato, sed exhibete vos deo, tanquam ex mortuis viuentes. Et id omni virtute cōtendite, vt cōtinēter & sanctē pro pristina illa immūditia, quod reliquū vobis est vitæ degatis: præsertim quum per illam peruersissimam & miserrimam seruitutē nil sitis aliud assequuti quàm iniquationem, vt per istam vestrarū animarum sanctificationem consequi possitis.

DOMINICA SEPTIMA
HOMILIA ALTERA.

Roma. 6

*Libertas
culpabilis
& serui-
tus lauda-
bilis.*

Quum enim serui essetis peccati, liberi fuistis iustitiæ. ¶ In præcedētibus Apostolus tradidit sanctam & rationabilem exhortationem, hic eiusdē exhortationis assignat rationem, dicens: Quum enim serui essetis peccati. Quasi dicat: Ideo deberis exhibere mēbra vestra seruire iustitiæ, vt nec iustitiæ liberi, nec serui sitis peccati: hoc est, sicut tunc fuistis in nullo prorsus iustitiæ seruiētes, ita & nunc liberi estote ab omni peccato. Quum enim liber à deo est, seruus peccati est.

¶ Notandum est & libertatem quandam esse malam, & quandam commendabilem esse seruitutem, prout hīc patenter Apostolus ostendit. Nam liberum esse iustitiæ, crimen est, iustitiæ verò seruum esse, laudabile est. Liberi à iustitiā non sunt nisi arbitrio voluntatis. Liberi autem non sunt à peccato, nisi gratia saluatoris. Vnde etiam liberorū à iustitiā dixit, à peccato autem nō liberos, sed liberatos, ne sibi hoc tribuerent. Sed peccati seruitutem altius cōsideremus. Scriptum est: Omnis qui facit peccatum, seruus est peccati. Vnde & ante huius lectionis initium dictum est: An nescitis quia cui exhibetis vos seruos ad obediendum, serui estis eius cui obedistis, siue peccati ad mortē, siue obeditionis ad iustitiā? Fuistis aliquādo serui peccati, Obedistis autem ex corde in eam formam doctrinæ, in qua traditi estis, liberati autem à peccato, serui facti estis iustitiæ.

*peccati
seruitus
spōtanea.
1. Mac. 1.*

¶ Et hæc, quidem peccati seruitus, quanuis miserrima, spōtanea tamen est. Nam diabolus neminem iugo seruitutis astrictum possidet, nisi qui se prius peccatorum are vendiderit. Vnde & de quibusdā scriptum est: Venundati sumus vt facerent malum.

*peccati
seruitus
sterilis.*

¶ Ostendit autē Apost. huiuscemodi peccati seruitutem, sterile esse, & infructuosam, erubescibile et ignominiosā, mortiferā & exitiosam. Sterilitatē eius insinuat, quum dicit: Quū serui essetis peccati, liberi fuistis iustitiæ. Ac si dicat: Quū in prauitate & nequitia versabamini, utiq; eratis à iustitiā soluti, steriles & liberi seu dimissi & ab ea prorsus alienati. Sed hæc libertas oī humana seruitute abiectior ab omni fructu iustitiæ sterilis est. Solū enim ad peccādū liber

liber est, quisquis peccati seruus est. Sed hac libertate qua veluti freneticus nullo disciplinæ vinculo salubriter retentus in propriam festinat homo perditionē, quid seruilis, quid pniciosus est? An non præstaret salubriter esse vincitū?

¶ Sicut enim vincula necessaria sunt, tam frenetico quam grauitè vulnerato, illi vt seruetur, isti vt sanetur, dolio nihilominus vino vel oleo repleto, ne dissoluatur & effundatur quod intus erat, sic necessaria sunt iustitiæ vincula, & ad praua inclinato quasi frenetico, & à peccato resipiscenti, & sanitatis cupido quasi vulnerato, & nihilominus homini iā virtuoso & bono, & dei gratia repleto. Audi filii mi (inquit Sapiens) & accipe consilium intellectus, & ne abiicias consilium meum. Iniice pedē tuum in compedes illius, scilicet sapientiæ, vel iustitiæ, de cuius fructu subsequutus adiecit: In nouissimis enim inuenies requiē in ea, & conuertetur tibi in oblectationē. Et erunt tibi cōpedes eius in oblectationem fortitudinis & bases virtutis, & torques illius in stolam gloriæ. Decor enim vitæ est in illa, & vincula illius alligatura salutaris. Nō enim tibi pro libertate reputabitur, aut pro decore, si aperta & putria vulnera geras, nullo profus alligata medicamine. Nec rursus seruuile putabitur aut indecorū, torque preciosa ornatū esse, vel cathena esse aurea circūdatū, quū hæc poti⁹ ad gloriā sint. Sic profectō nec ignominiosū est, sed gloriosum atq; decorum seruum esse iustitiæ, & cœlestiū præceptorū vinculis ligatū. Verū extremo dedecori est iustitiæ liberū esse & seruuū peccati. Hæc enim seruitus (vt dictū est) omnino sterilis est & infructuosa. Vnde subdit Apostolus, dicens:

Quæ ergo fructū habuistis tunc in illis, in quibus nunc erubescitis?

¶ Quum interrogatiuè hoc dicit, ostendit peccati seruitutem fuisse penitus infructuosam. Et vtique nullus fructus est in ea re de qua per pœnitentiam homini erubescendum est. Quadriformis autem varietas (vt hic ait Sedulius) in omni iniquitate atque iustitia videtur inesse. Semen, videlicet arbor, fructus, finis. Semen est bona vel mala cogitatio, arbor, bona vel mala voluntas, fructus, opera iustitiæ vel iniquitatis, iustificatio vel immunditia. Finis verò est mors, seu vita æterna. Confundantur ergo scilicet ab operibus suis pessimis (ait propheta) & reuertantur

hh iij erube

similia.

Nōnullos præstat esse vincitos quàm solitos.

Eccle. 6.

similia.

similia.

Moraliter

semen, arbor, fructus.

Nota.

DOMINICA SEPTIMA

*Seruitus
peccati
sterilis.*

Ioan. 9.

Luc. 13.

Iuc. 3.

Sap. 3.

Mat. 16.

similia.

*Peccati
seruitus i.
gnominio-
sa.*

Eccle. 4.

*De seipso
peccator
hec cōsi-
deret.*

Gene. 16.

*Agar in
in solitu-
dine inter
rogatur.*

erubescant salubriter ad pœnitentiã, & conuertantur valde velociter. Qui rursus imprecatur, dicens: Imple facies eorum ignominia, & quærent nomen tuum domine. Sed feruorum peccati sterilitatem consideremus, qui non sunt operati cibum, qui permanet in vitam æternam, vtique arbores steriles nec dignæ quæ terram occupent, ad quarum radices iam securis posita est, qui serò fatetur errorem, & labores suos inutiles deplangunt, dicentes: Lassati sumus in via iniquitatis & perditionis, ambulauimus vias difficiles, viam autem domini ignorauimus. Non enim serui fuerunt iustitiæ, sed iustitiæ liberi. Quamobrem etsi mūdum vniuersum laboribus suis lucrificissent, nihil prodesse potest æternæ salutis iacturam passis. Vt verbi gratia: Si quis piscando & nocte & interdiu nihil aliud quàm vilem maris algam retibus conclusisset, aut si venator quispiã laborioso discursu, & multo clamore nihil nisi muscas cœpisset aut cicadas, vtriusque labor vanus censeretur. Non secus & iis cōtingit qui labore sterili iniquitati seruerūt, & mundanæ vaniti.

¶ Secundò dicit hanc seruitutem esse erubescendam, in quibus, inquiens, nūc erubescitis. Nunc, videlicet quū ad sanam mentē redistis, de illis erubescitis quæ tūc scelere perpetrastis. Et quidni erubescat homo seruus iniquitatis qui testimonio propriæ conscientiæ non modò destitutus, sed etiam redargutus & conuictus est? Dicit Sapiens: Est confusio adducens gloriam. Hæc confusio est animi perturbatio peccata propria respicientis, & responsione horrentis, & horrore erubescens, & erubescendo se corrigētis. Nec ociosè Apostolus eorum priora mala commemorat, sed vt ipsi illa agnoscentes detestentur.

¶ Debet enim considerare peccator, vnde venerit, vbi sit, & quò vadit. Vnde quum Agar ancilla Sarai fugisset, sederetq; in solitudine in via Sur (quod interpretatum angustia dicitur) apparens ei angelus domini ait: Agar ancilla Sarai vnde, venis & quò vadis? Quumq; illa respondēs diceret: A facie dominæ meæ ego fugi. Ait ei angelus: Reuertere ad dominam tuam, & humiliare sub manib; ei;. Agar quum serua esset, fuga libertatē quærebat, quā inuenire hoc modo non potuit. Commonita nempe suæ conditionis,

ditionis, ad dominam redire, & sub illius imperio se humiliare iubetur.

¶ Hæc anima peccatricis figuram gessit, quæ à dei voluntate (cui debebat esse subiecta) per inobedientiam discedens, errat in solitudine, Dei gratia destituta, & multis sese periculis, ac spiritualium ferarum dentibus exponens, incassum fuga quærit libertatem, id est, pressi vitii animi refrigerium, ac malè sibi consciæ mentis qualemcunque consolationè. Sed iubetur reminisci vnde venerit & quò vadat. Super quo beatus Bernardus ait: Còsidera peccator vnde venis & erubescè, vbi es, & ingemisce, quò vadis & contremisce. Erubescè de præteritis culpis, ingemisce in præsentibus calamitatibus & periculis, còtremisce de imminente tibi iusto iudicio dei, & suppliciis quæ tibi propter peccata debentur. Agnoscat anima peccatrix se esse seruum, redeat per pœnitentiam, & per obedientiam sub dei lege sese humiliet. Non enim per fugam à iustitia, & à dei iustissima voluntate libertas obtinetur: imò qui vult esse liber iustitiæ, mox peccati seruus efficitur seruitutem non euadens, sed incurrens. Errat igitur in solitudine, in inaquoso, & viam ciuitatis habitaculi reperire non valet, quia qui seruitutem fugit iustitiæ, meritò in seruitutè diaboli venit, quæ (vt dictum est) infructuosa est & erubescèda. Tertio dicit peccati seruitutem esse mortiferam & exitiosam, quum post prædicta subneçit:

Nam finis illorum mors est.

¶ Finem dicit exitum vitæ & actuū, cui aut mors aut vita succedit. Sed huic fini qui peccati terminat seruitutè, mors succedit. Peccator enim à morte ad mortem transit.

¶ Sed aduertendum est iuxta sententiam Apostoli in hac lectione, duo ex cõmisso peccato homini superesse. Vnum est erubescèntia, de qua dictum est: Et hæc vnde nascitur, nisi ex detrimento proprij honoris? Nam sicut honor & gloria est omni operanti bonum, ita econtrariò, ignominia & erubescèntia est omni operanti malum, id est, peccatū. Nec vlla homini maior ignominia, quàm peccare. Hinc cõmune est male facientibus de facto suo erubescere. Vnde & protoparentes mox vt dei præceptum in paradyso præuaricati sunt, erubuerunt.

¶ Alterum

*Incassum
fuga pec-
cator quæ-
rit liberta-
tem.*

*Per fugã
hanc pesti-
ma serui-
tus incur-
ritur.
Peccati
seruitutè
esse mortif-
eram.*

*Ex peccã-
to proueni-
re ignomi-
niam &
mortem.
Romã. 2.*

Gene. 3.

DOMINICA OCTAVA

Rom. 5. ¶ Alterum quod è peccato nascitur, est mors. Propter peccatum enim mors intrauit in mundum, & ideo peccatū stigmulū mortis appellatur. Frequenter etiam peccatū mortis immaturæ causa est peccanti. Vnde scriptum est: Impij sublari sunt ante temp⁹ suum. Et rursū alio loco: Ne impiè agas multum, & noli esse stult⁹, ne moriaris in tempore non tuo. Finis ergo illorum (nimirū peccatorum) mors est, videlicet corporibus frequenter, animab⁹ semper. Nā anima quæ peccauerit, ipsa morietur. Et licet, inquit, diuino munere peculiari huiuscemodi mortem euaseritis, nihilominus tamen pudor seu erubescencia perutilis in vobis relicta est, quippe quos præteritorum nunc pudeat delictorum. De illis nempe nunc erubescitis. Et quidem hæc duo, scilicet erubescencia, & mors ex peccato nascuntur, ex seruitute verò iustitiæ duo his contraria proueniunt videlicet sanctificatio in præsentī, & vita æterna in futuro. Vnde subditur.

Nunc verò liberati à peccato, serui autem facti deo, habetis fructum vestrum in sanctificationem, finem verò vitam æternam.

Vltimus noster fructus ¶ Sicut fructus est vltimum quod ex arbore speratur, sic præmium vitæ æternæ, (quod ex gratia dei & rectis operibus expectatur) vltimus fructus noster est, cuius gratia & creati à deo, & ad fidem vocati sum⁹. Elegi vos, inquit, vt eatis & fructū afferatis, & fructus vester maneat .i. sit, vobis ad vtilitatem. Siquidem ipse bonorum nostrorum non indiget. Bona enim arbor, fructus bonos facit. Ait ergo: *Ioā. 15.* Nunc verò liberati à peccato, iuxta ipsius domini sententiam dicentis: Si māseritis in sermone meo, verè discipuli mei eritis, & cognoscetis veritatē, & veritas liberabit vos. Et post pauca: Si filius, inquit, vos liberauerit, verè liberi eritis, scilicet à peccato. Non enim nisi per Christi gratiā à peccato liberamur. Sequitur:

¶ Serui autem facti deo, qui tunc dei & iustitiæ liberi fuistis, sed nunc (vt dictum est) à peccato liberati, habetis in præsentī vita fructum vestrum in sanctificationem, finem verò vitam æternam in futuro. Vltimus enim fructus qui ex vobis proueniet, quod serui facti estis deo, & quod exhibuistis membra vestra seruire iustitiæ, erit in futuro vita æterna. Sed ne quis putet eodem iustitiæ libramine reddi

reddi nobis à deo pro seruitute iustitiæ vitæ æternam, quo mors æterna reddenda est iis qui se exhibuerunt seruire imunditiæ & iniquitati, (quum nequaquam possint opera nostra æternæ vitæ præmiis adæquari) subdit:

stipendia enim peccati mors, gratia autem dei vita æterna, in christo iesu domino nostro.

¶ Quasi dicat, Verè finis illorum mors est tanquam stipendium, & retributio digna quæ peccatis iure debetur. Stipendium enim est pecunia, quæ à principe militibus pro com-
meatu depeditur. Habet enim diabolus qui rex est sup oēs filios superbiæ milites suos, quorum stipendium mors est, examine iusto illis debita, & suo reddenda tēpore. Sed nō simili æquitate debetur iustitiæ nostræ vita æterna, (vt dictum est) sed ex gratia datur illa non ex debito iustitiæ. Ac si dicat Apostolus: Non enim laboribus vestris æternā vitam cōmeruistis, sed illa sola gratia datur. Et hoc Christo Iesu domino nostro, id est, per Christum Iesum mediator-
rem nostrum.

*Stipendii
quid sit.*

¶ Ex his attēde, quòd Apost. de remuneratione peccati loquens, stipendium nominat. De remuneratione verò loquens electorum, dixit gratia dei. Quoniā qui diabolo militant, propriam mercedem accipiunt, quasi stipendiū tenebrarum principi militatibus debitum, vt intelligas mortē ob peccatum homini nō immeritò illatā, sed suis meritis debitam. Stipendia enim, vt dictum est, laboribus militum debentur. Itaque stipendium mortis pro opere diabolicæ militiæ debitum, redditur, nō datur. Gratia verò nisi detur gratis, gratia esse non potest.

*Nō equa
li merito
hac datur*

¶ Vnde intelligendum est etiam ipsa hominis bona merita esse dona dei, quibus dum vita æterna redditur, quid aliud quā gratia pro gratia donatur? Nam & ipsa merita ex gratia sunt. Et hinc est quòd non ait: Stipendia iustitiæ vitæ æternæ, sed gratia dei vita æterna, id est, per solā dei gratiam datur vita æterna (vt iam dictum est) vt intelligam⁹ deum, ad æternam vitam pro sua nos miseratione perducere, non nostris meritis. Quod enim potest esse hominis meritum ante gratiam, quum omne meritum nostrum efficiat ipsa gratia? Itaque quicquid habes meriti, præuentrix gratia donat. Nil Deus in nobis, præter sua dona
coronat

*Merita no
stra esse
dona dei.*

DOMINICA OCTAVA

coronat. Vnde vita æterna quæ à deo meritis nostris præcedentibus redditur (quia eadem merita quibus redditur, non à nobis sunt, sed in nobis facta sunt per gratiam) rectè & ipsa gratia nuncupatur, quia gratis datur. Confitemur enim ideo vitam æternam gratiam vocari, quia his meritis redditur quæ gratia contulit homini. Vnde scriptum est: De plenitudine gratiæ Christi nos omnes accepisse, gratiam pro gratia, id est, pro eis meritis quæ contulit gratia. Ipsa enim opera quibus (vt iam sæpe dictum est) vita æterna redditur, ad dei gratiam pertinere noscuntur, iuxta quod ipse ait: Sine me nihil potestis facere. Accipimus ergo gratiam pro gratia, i. gratiam glorificationis pro gratia iustificationis. Id est, nunc homo mortalis, & alterum è duobus tibi quodlibet prudenter eligito, videlicet aut seruire immunditiæ & iniquitati, vt pro stipendio mortem recipias, aut seruire iustitiæ in tui sanctificationem, vt per dei gratiam accipias vitam æternam.

*Ioan. 1.
Gratiam
nos acci-
pere pro
gratia.
Ioan. 15.*

DOMINICA OCTAVA post Pentecosten.

Rom. 8.

Ratres debitores sumus non carni, vt secundum carnem viuamus.

¶ In hac lectione Apost. duo facit. Primò, tradit salubre documentum. Secundò, designat inde proueniens spirituale commodum seu emolumentum. Primum facit à principio lectionis. Secundum, ibi: *Quicumque enim spiritu dei aguntur.*

¶ Circa primum, dicit: *Ergo fratres debitores sumus non carni, vt secundum carnem viuamus.* Quod vtique ex præcedentibus concludens dixit: Præmiserat enim: *Si spiritus ei⁹ qui suscitauit Iesum à mortuis habitat in vobis, qui suscitauit Iesum Christum à mortuis, suscitabit & mortalia corpora vestra propter inhabitantem spiritum eius in vobis.* Quasi dicat: *Ne perturbemini animo, quia corpore mortales estis, habetis enim spiritum eius qui Christum suscitauit à mortuis, scilicet spiritum dei, qui sicut illum suscitauit: ita planè & vos suscitabit, & vita donabit æterna, & hoc propter inhabitantem spiritum eius in vobis.* Non dixit

dixit, qui inhabitauit, sed propter inhabitantem spiritum eius in vobis, utpote qui vobiscum vsq; in finem sit permanens. Nec dubium quin vos deus ad suas nuptias sit admissurus, si suum in vobis spiritum inesse perspexerit. Si verò sui spiritus vos viderit esse emunes, omnino disperdet, etiã si prius per suã gratiam à peccatis ad iustitiã, à mortuis reuocauerit ad vitam. Mortificate igitur corpus hoc vestrum, ut spiritus dei in vobis habitet, ut ob huius gratiam & vitæ donum accipiatis.

¶ Ergo fratres debitores sumus non carni, ut secundum carnem viuamus, quia non propter carnem & carnalem vitã reformabimur ad vitam beatam, sed propter spiritum Christi inhabitãtem in nobis. Quamobrem & eidem spiritui nos esse obnoxios fatemur. Nam propter ipsius gratiam, dei in nos beneficia cõferuntur. Et ne putes Apostolum omnem carnis nostræ curã nobis adimere voluisse, quum dixisset nos debitores carni nõ esse, subiecit, ut secundum carnem viuamus. Non enim propterea fecit nos deus ad imaginem suam, ut carnis seruitio essemus obnoxij, sed potius ut creatori suo anima deseruiēs, ipsa seruitio ac ministerio carnis vtatur. Nõ ergo negat curam carnis habendam in necessariis, sed in concupiscentiis, sicut alio loco dicit: Curam carnis ne feceritis in desideriis. Interdicit enim nobis omne studium quod carni impeditur inducens ad peccatum.

Cur non carni, sed spiritui debitores sumus. Quã carnis curã a post. no bis ademit

Rom. 13.

¶ Ille autem secundum carnem viuere dicitur, qui carnis voluptates vitæ præfert æternæ, & eam animæ dominam cõstituit. Alioqui carni necessaria ministrare debemus, ut iam dictum est. Caro enim nostra dei creatura est, quam quasi egrotum aliquem nobis cõmendatum gubernare & seruare debemus, cui noxia cupienti deneganda sunt, & vtilia horrenti, vel fastidienti sunt ingerenda, vel inuito. Vnde per Sapientẽ dicitur: Cibaria, & virga & onus asino, panis & disciplina, & opus seruo. Corpus nostrum asinus est. Sicut autem virga & opus & pabulum asino debentur, ut humanis vtilitatibus deseruiat, ita & corpori nostro vitus, ne deficiat: virga, ne lasciuiat: & opus, ne torpeat ocio debetur. Quisquis enim hunc asinum suum ociosum lasciuire permittit, sentiet illum contra se calcaneũ leuare,

corp^o nostrũ qualiter gubernare debemus.

Eccle. 33. corpus nostrũ asino cõparatur.

DOMINICA OCTAVA

Prou. 29. re, iuxta quod per Salomonem dicitur: Qui delicatè nutrit seruum suum ab adolescentia sua, inueniet illum contumacè. Propter quod Apostolus: Castigo, inquit, corpus meum, & in seruitutem redigo, ne fortè quum aliis prædicauerim ipse reprobus efficiat.

1. cor. 9. ¶ Est autem caro ratione multiplici spiritui subiuganda. Primò, ne aduersus spiritum concupiscentiis malis proteruiat. Datum nempe est à deo corpus spiritui rationali, sicut equus sessori. Equi eorum, inquit Esaias, caro. Turpe autem est equiti, si equum cui sedet coërcere & gubernare nesciens, in terram abiectus ab eo conculcetur. Eques Pharao vnà cum curribus & equitibus suis descendit in profundum quasi lapis. Tunc autem secundum tropologiam rex Aegypti eques in profundum demergitur, quādo spiritus rationalis carnis concupiscentiis addictus, & nunc in profundum vitiorum, & post in gehennam deuoluitur.

Esai. 31.
Exod. 15.

Ne spiritū seducat. ¶ Secundò, ne ipsa caro spiritū seducat si carnem ille sequatur, quomodo cæcus canem sequens ducem in lutum vadit, si ductor suus aut cadauer illic quod appetit aspiciat. Proinde si sapiens quispiam cum stulto faciens iter, quum sciat & cognoscat qua in via sibi insidia tendantur, stulto tamen acquiescat, viam illam nempe amcenā, sed hostium insidiis periculosam suadenti incidat in latrones, quis non illi succenseat si se vel spoliatum vel raptum ad supplicia, plorauerit? Quis miserebitur incarnatori percusso à serpente (ait Sapiens) & omnibus qui

Similia.

Eccle. 12. appropiant bestiis? Sic, inquit, & qui comitatur cum viro iniquo, & obuolutus est in peccatis suis. Agit nimirum bestia quod sibi proprium est, agit similiter & caro.

Serpens suggestit mulieri.
Gene. 3. Serpens in paradiso suggestit mulieri, vt cælestis disciplinæ mandatum præteriret, itidem illa viro. Illa serpenti consenserat, iste consentit mulieri, vterque diuinum præuaricatus est mandatum, acquiescendo malè suadenti. Quinque præuaricationis suæ culpam, vir mulieri, & serpenti mulier imputaret, vana & culpāda vtriusque fuit excusatio.

vt spiritū caro subseruiat. ¶ Tertio, debet spiritui caro esse subiecta, vt spiritui rationali subseruiat: caro enim velut ancilla in obsequium ani-

mæ rationalis, quasi dominæ suæ, data est. Et quis nesciat quàm sit præpoterum & iniquum, ancillam extolli & imperare, dominã verò subiectam ancillari? Certè quum fuisse Agar à facie domine suæ Sarai & erraret in solitudine, audiuit angelum domini sibi dicentem: Agar ancilla Sarai, vnde venis & quò vadis? Reuertere ad dominam tuam, & humiliare sub manu eius.

¶ Quartò, vt caro non solùm animæ subseruiat, sed etiam vt à se commissa luat, sicut per Esaiam dicitur: Erunt caepientes eos qui se cœperant, & subiicient exactores suos. Quum enim sibi animam caro frequenter subiecerit, æquum est vt & ipsa animæ subiiciatur. Et quum illicitis sepe numero caro vacauerit voluptatibus, iustum est vt spiritui subiecta, pro eo quod aduersus spiritum cõcupierit, pœnas luat.

¶ Quintò, vt spiritui fructificet. Est quippe caro nostra quasi terra, quæ diligenter exculta spiritui fructũ ferre debet, sicut per Prophetã dicitur: Dominus dabit benignitatem, & terra nostra dabit fructũ suum. Sed diuersum plerisque cõtingit, quibus proprij corporis terra quum impinguata & preioliis culta vestibus fuerit, spinas & tribulos germinat. Propter quod in sudore vultus nostri hanc per pœnitentiã expurgare, & bonis operibus quasi semine bono cõferere debemus, quatenus inde metamus suo tẽpore messem vitæ æternæ. De qua cultura per Sapietẽm dicitur: Qui operatur terram suam saturabitur panibus, qui autem sectatur ocium, stultissimus est. Ei nempe nil aliud terra sua quàm spinas & tribulos, id est, opera & desideria mala (quibus pungitur conscientia) germinabit.

¶ Sextò, vt hæc nostra caro per imitationis similitudinem carni Christi conformis fiat. Membra nempe caput sequi debet. Vnde & qui sunt Christi, carnem suam crucifigere debent cum vitis & concupiscentis. Ergo debitores sumus, inquit, non carni, vt secundum carnem viuamus. Ad maiora natus sum (ait quidam sapiens) quàm vt sim corporis mei mancipium.

¶ Hinc & Boëtius: Quis non abiiciat vilissimæ fragilissimæque rei corporis seruitiũ? Est profectò caro nostra domus ruinosa, quæ quantumuis resarciatur, conseruari non potest.

Simila.
Gene. 16.
Agar errabuuda.

Vt caro admissa sua luat.
Esa. 14.

Vt spiritui fructificet.

Gene. 3.
10an. 6.

Prou. 21.

Vt carni christi conformis fiat.
Seneca.

*Carnē ne
glecto spi-
ritu curā
tium ini-
quitas.*

potest. Proinde sicut peruersē facit & præposterē, qui duos infirmātes habens filios, quorum alterum (si curam adhibeat) seruari posse superstitem nō ignorat, neglectū mori permittit: alterum verò necessariò periturū superuacua cura incassum fouet, sic & ille debitū peruertit rerum ordinem, qui neglecta salute spiritus perpetim victuri, corruptibilem, & perituram carnem intentissimis studiis assiduè colit frustra.

¶ Sed nec minus peruersē agit quàm ille, cui cum regis filius minor annis vnà cum mancipio commēdatus sit, regis domini sui filio contempto & inopia pereūte, seruum eius colit. Quid ipse respōdebit patri filium suæ fidei commēdatum requirenti? Huiuscemodi similitudinibus humana peruersitas suggillata inexcusabilis esse cōuicitur. Si esurit caro, si sitit, si alget, si fatigata laboribus fuerit, si infirmatur, mox illi summa cura subuenitur, reficitur, colitur & custoditur. Nec tamē per hęc mors effugitur, tametsi interdum differatur. Animā verò non morituram, si studio cōsimili miser homo foueret, immortalitatis premia posset adipisci, cuius tamē curam carnalibus suis delitiis & voluptatibus (quæ tandem illi in tormenta vertentur) longe posthabere probatur.

¶ Duo proinde subiungit Apostolus in lectione, propter quæ secundū carnem viuere nō debemus. Vnum est, euasio mali. Alterum est, cōsequutio boni, ibi: Si autem spiritu facta carnis mortificaueritis.

¶ Circa primum dicit:

*Gala. 6.
Secundū
carnem vi-
uentes pe-
rituri.*

Si enim secundum carnem vixeritis, moriemini.
¶ Nihil verius, quàm nos si secundum carnem vixerimus, morituros æterni morte supplicij. Adam enim præuaricās vendidit se peccato, carni deputatus. Itaque nemo fallat inani spe semetipsum, quę enim seminauerit homo hęc & metet. Quoniā qui seminat in carne sua, de carne metet corruptionem, sicut in diuite epulone probatum est, qui induebatur purpura & bysso, & epulabatur quotidie splendēdē. Is enim quòd secundū carnem vixit in hoc seculo, mortem non morituram in gehennę flammis & inopiam sempiternam, inuenit.

Luc. 16.

¶ Aduerte, quòd licet Apostolus hoc loco per mortem quàm

(quam secundum carnem viuētibus denunciat) gehennæ supplicium intelligat, nihilominus tamē alio loco vitam quę in hoc seculo prauis facinoribus cōtaminata degitur, mortem appellauit, vbi ait: Vidua in delitiis viuens, mortua est. Et iterum alibi: Vos quum essetis mortui delictis, cōiuuificauit vos cum illo, donās vobis omnia delicta. Et ista vocatur mors culpę, sicut & illa gehennę. De secundo, propter quod secundū carnem viuere non debemus, quod videlicet est consequutio boni, subdit dicens:

Si autem spiritu facta carnis mortificaueritis, uiuetis.

1. Tim. 5.
colos. 2.

¶ Hoc est, (vt Sedulius exponit) Si spiritualibus actionib⁹ carnis opera subieceritis, uiuetis. Notandū est tamen nō substantiam carnis, sed carnis opera cōdemnari. Mortificat autem quis opera carnis hoc modo. Verbi gratia: Charitas est fructus spiritus, odiū verò actus carni. Odiū igitur per charitatē mortificatur & extinguitur. Similiter gaudiū, fructus est spiritus: tristitia verò huius seculi quę mortē operatur, carnis est actus. Hęc ergo extinguitur, si sit in nobis gaudium spiritus. Pax, fructus est spiritus: discordia & discordia, carnis est. Sed certum est discordiam mortificari per pacem. Et similiter cętera vitia virtutibus contrariis mortificantur.

Spiritu facta carnis mortificare quid sit.
2. Cor. 7.

¶ Nec tamen omnia corporis opera Apostolus iubet esse mortificanda, sed praua tantū. Non enim vult nos destruere visum & auditū, qui naturales sunt corporis actiones, sed horū abusum. De qua mortificatione alibi dicit: Quasi morientes & ecce viuimus. Vnde & propheta ait: Propter te mortificamur tota die. Beati sanē huiuscemodi mortui qui in domino, id est, ppter domini dei sui amorē sic moriūtur, quum ex eorum persona dicat Apostolus: Si mortui sumus cū Christo, credimus quia simul etiā viuemus cum illo. Magnum autem & cūctis desideratum mortalibus proponitur istius mortificationis prāmium, quod vtiq; est ipsa vita, qua nihil est desiderabilius, sicut ecōuerso omnium terribilium terribilissimum est mors. Et sicut duplex est mors, scilicet culpę & gehennę (vt supra dictum est) quam incurrunt qui viuunt secundum carnem, ita & ecōtrariō qui spiritu facta carnis mortificant, duplici vita donantur, vita scilicet gratię in presenti, &

2. Cor. 6.
Psal.
Apoc. 14.

Roma. 6.

Duplici vita quę donabūtur.

DOMINICA OCTAVA

vita gloriæ in futuro.

¶ Nec ociosè dixit spiritu, quum non nisi spiritu vitia carnis (vt dictum est) superentur. Caro enim non nisi ea quæ sibi sunt delectabilia concupiscit, nec vllatenus ad cœlestia aut spiritualia bona, vel cognoscenda, vel desideranda consurgit. Quod si quæras quo spiritu, num dei scilicet an nostro facta carnis mortificentur, profectò tam de dei spiritu quàm nostro quod dictum est intelligitur. Non tamè spiritu nostro preualemus facta carnis mortificare, nisi spiritu dei qui per regenerationis & adoptionis gratiâ collatus est nobis, cooperante. Nihil enim nisi quod natum est ex deo, vincit mundum. Id enim spiritus est. Sicut & quod natum est ex carne caro est. Igitur vt hic viuamus in sanctitate & iustitia, & in futuro in gloria, hoc interim sit opus nostrum in hac vita, videlicet facta carnis spiritu mortificare, sicque assiduè virtutis studio ipsas cõcupiscẽtias terere & exterminare.

Quo spiritu facta carnis mortificantur.

1. Ioan. 5.

Ioan. 3.

HOMILIA ALTERA.

Roma. 8.

Q *Uicunque enim spiritu dei aguntur, hi sunt filij dei.*

¶ In hac lectionis parte ostèdit Apost. quid cõsequantur vtilitatis qui secundum suam doctrinam spiritu facta carnis mortificant, videlicet filios esse dei. Aguntur nempe spiritu dei. Aliter enim facta carnis non mortificarent. Quicumque autem spiritu dei aguntur, hi sunt filij dei. Aguntur, inquit, non suo spiritu, non legem minante, præcipiente vel promittente, sed spiritu dei. Sunt enim nõ serui, sed filij ex dilectione & liberè seruientes.

Agitur spiritu dei.

Agitur & regi differrunt.

¶ Nec ait, reguntur, sed aguntur, vt magnum gratiæ denotet effectum. Plus enim est agi quàm regi. Agi enim aliquid dicimus, quasi vix aliquid agentem. Regi verò, iam aliquid à se agentem. Ideo tamen regitur, vt rectè agat. Sed qui agitur, vix aliquid agere intelligitur. Vt ergo multum præstitisse gratia saluatoris intelligatur, dixit aguntur. Non quod nihil agant, sed quia impetu quodam gratiæ cœlestis aguntur siue impelluntur, intantum vt (sicut dictū est) vix agant. Verbi gratia: Quum naus aliqua expanso velo vi ventorum agitur, vix aliquid agere putatur nauclerus. Non tamen nihil agit, ipsum enim velum aut flatibus

Similitudo probatur. ar. gratiæ cooperari.

flatibus expansum tenet. Quod si contraxerit, non agitur nauis sicut prius agebatur, quia aure flatum cōtracto iam sinu non recipit. Sic nimirum & homo qui agitur spiritu dei, & si vix quippiam agere putetur, non tamen omnino nihil agit (vt iam dictū est) quia arbitrij libertatem, bonæ voluntatis & sanctorum desideriorum sinum, cœlesti gratiæ pandit. Quem si eadem sui arbitrij libertate contraxerit, non iam in ipsum spirabit spiritus dei. Itaque filij dei sunt quicumque spiritu dei aguntur. Et tantò efficitur quis filius bonus, quāto datur ei à patre quo agatur spiritus bonus. Porrò huiuscemodi filij dei virtute spiritus quo fortes sunt & quo aguntur, carnis auersantur voluptates, concupiscentiæ eius repugnāt, delictiāsque labentes cōtemnunt & proterūt. Quos Apostolus quū superius dixisset victuros, nunc eos viuere nō quacunque vita, sed vita filiorum Dei pronuntiat, eo quòd spiritu dei aguntur.

*Filij dei
quid
agant.*

¶ Nec dixit esse filios dei quicumque spiritum receperūt, sed qui spiritu aguntur. Nam licet in sacro baptismi lauacro spiritum acceperis, & per adoptionis gratiam fueris filius dei effectus, spiritū verò nō fueris ducem sequutus, incurristi pculdubio omniū huiuscemodi iacturā donorum. Omnes enim in baptismo spiritū accipimus, duci autem per totam vitam hoc spiritu & agi, supplici precē deprecemur, dicentes domino: Spiritus tuus bonus deducat me in terram rectam. Et iterum: Ne proicias me à facie tua, & spiritum sanctum tuum ne auferas à me: ne forte me spiritus malus seducat, sicut illos seducit qui post carnem in immunditiā concupiscentiā ambulāt, dominationemque contemnunt, audaces, sibi placentes, sectas non metuentes introducere, blasphemantes.

*Psal.
Idem.*

2. Petr. 2

¶ Certè quum recessisset à Saul spiritus domini, mox illū spiritus malus occupās exagitabat. Hic enim vbi inuenerit mentem spiritu dei vacuam, mox illuc (quasi in domum vacantem) intrans eam sibi coaptat & adsimilat. Quum autem sit ipse & malus & immundus, confestim hanc immunditiā & malitiā coinquinat, & suo quodammodo tingit colore, suo regit impulsu, vt carnis illecebras irretita sequatur per viam latam quæ ducit ad perditionem. Comedamus, inquit, & bibamus, cras enim moriemur. Et

*saul cur
arrepiti-
tius.*

I. Reg. 16

Luc. 11.

Diabolus

mentē si-

bi adsimi-

lat.

DOMINICA OCTAVA

Matt. 7.

Esa. 22.

Eccle. 3.

Sapient. 2.

Esa. 40.

Carnales

homines

fœnum te

ctorum.

Matt. 6.

Prov. 30.

Osee. 4.

Gene. 8.

Diabolus

coruus

quare.

Num. 32.

Rubē &

Gad &

Manasse

quorum

sint typ^o.

iterū: Quid habet homo amplius de vniuerso labore suo: Venite ergo & fruamur bonis quę sunt, & vtamur creatura tanquā in iuuentute celeriter. Vno precioso & vnguētis nos impleamus, & nō prætereat nos flos temporis. Coronemus nos rosis antequā marcescant. Et vtique marcescēt. Nam omnis caro fœnum, & omnis gloria eius quasi flos fœni. Hoc fœnum hodie est, & cras in clibanum mittitur. Fœnū vtique rectorum, quod quia in alto & in arido nascitur, priusquā euellatur, per mortem, iam exaruit per culpam & gratię priuationem. De quo non implebit manum suam qui metet, & sinum suum qui manipulos colliget. Huius fœni diabolus manipulos ad comburendū colligit, nec tamē manū implet, aut sinū. Infernus enim nunquā dicit sufficit. Quid interim his miseris miserius à quibus recessit spiritus dei? Vē illis, inquit dominus, quum recessero ab eis. Idēdē verō ab eis spiritus domini recessit, quia caro sunt: imō quia cadauer sunt, spiritus autē domini quasi columba super cadauer non requiescit.

¶ Porro coruus cadauerib⁹ solet insidere. Coruus, inquā, niger, obscurus, importunus, rapax, cuius vox cras, cras, diabolus est, princeps tenebrarum, suasor omnis impuritatis & iniustitię, seductor peccantium, semper illis respiciētię dilationem suggerēs, crastinum nuntiat. Et quum non nisi tempus pręsens in nostra situm sit potestate, vt illo vtamur ad salutem, hoc terere docet in vanis, futurū fraudulentē promittens, quod nequaquam nostrę conceditur facultati.

¶ Huiuscemodi carnales & vanos homines bene figurantur tribus Ruben & Gad, & Manasse dimidia, qui (sicut in Numeris scriptū est) videntes terrā citra Iordanē, alendis aptam esse pecoribus, quę ipsi multa habebāt, accesserunt ad Moysen petentes illam sibi dari in possessionem, terrę promissionis renūtiantes. Siquidem carnales homines quōd pecorinis abundēt desideriis, (pecorum etenim omnis ad explendam corporis voluptatem festinat intentio) promisso regno cœlesti renūtiātes, terrena cœlestibus, & caduca pręferunt sempiternis. Hi nequaquam inter diuinā adoptionis filios censentur, quia licet per baptismi gratiā filiorū nomē gerāt, alieni tamen à patēris moribus

moribus & degeneres inueniuntur. De aquila dicitur quod *Aquila vt*
 sue sobolis ignauiam deprehendit si solis claritate infirmo *sobolem*
 visu non valet sustinere, à contrario ipsius experitur inge- *probat.*
 nuitatem. Vnde & de senibus impudicis scriptum est, quod *Danie. 3.*
 auerterunt oculos suos ne viderent cælum, & ne recor-
 darentur iudiciorum iustorum. Et vnde rursus per Pro-
 phetam de quibusdam dicitur: Oculos suos statuerunt de-
 clinare in terram, quo minus scilicet iustitiæ solem intue-
 antur. Sanè pater ipse cœlestis huiuscemodi degeneres si-
 lios per Prophetam inculcat, dicens:

¶ Filij alieni mentiti sunt mihi, filij alieni inueterati sunt *Filij dege-*
 & claudicauerunt à semitis suis. Vbi primùm exprimitur *neres &*
 eorum denominatio quum dicitur filij, nomine videlicet *reprobi.*
 filij, non hæreditatis cõsequutione, de quibus per Esaiam
 ipse proclamatur: Audite cœli, & auribus percipe terra: Fi- *Esa. 1.*
 lios enutriui & exaltaui, ipsi autem spreuerunt me. Cogno-
 uit bos possessorem suum, & asinus præsepe domini sui, Is-
 rael autem me non cognouit, & populus meus non intel-
 lexit. Væ genti peccatrici, populo graui iniquitate, semini
 nequã, filiis sceleratis. Horum vni iam apud inferos ardẽ
 ti expresso adhuc filij nomine dicitur: Recordare fili quia *Luc. 16.*
 recepisti bona in vita tua.

¶ Secundò, designatur eorundem reprobatio, quum dici- *Peccato-*
 tur, Alieni. Alieni quippe facti sunt à deo patre, alieni ab *res vt alie*
 ecclesia matre, alieni à semetipsis, & aliena concupiscunt *ni facti*
 & sectantur. Siquidem patris sui qui in cœlis est & mores *sunt.*
 (vt dictum est) auersantur & leges. Matris ecclesiæ doctri-
 nam & monita contemnunt, salutem suam negligunt &
 obliuiscuntur, ea solum quæ vana & à se aliena sunt se-
 ctantes. Quibus bene per Prophetam dicitur: Filij homi- *Esa. 28.*
 num (non iam filij dei) vsquequo graui corde, vt quid dili-
 gitis vanitatem & quæritis mendacium? Qui vanitatem
 pro veritate amplectimini, qui ponitis mendacium spem
 vestram.

¶ Tertio, designatur in præmissis Prophetæ verbis eorum
 præuaticatio, quum dicitur: Mentiti sunt mihi. Quum enim
 fidei iussoria sponsione in baptismi sacramento diabolo re-
 nuntiauerint & omnibus pompis eius, huius suæ sponsio-
 nis, vel immemores, vel cõtemptores effecti, mentiuntur.

Peccator Mentitur autem peccator deo non solum simulatis verbis
omnis me sed multo magis operibus illis repetitis, quæ à se propria
dax. sponione pœnitens abdicauerat, promittens se illa non
psal. repetiturum.

In pecca- ¶ Quarto designatur in eorum delictis perseueratio, qui
tis inuete dicitur: Filij alieni inueterati sunt, vt eorum cuilibet men
rascere. tō dici possit: Inueterate dierum malorum. Homo nempe
danie. 13. vetustate corruptus deficit, nō modò in corporis sensibus
 visu scilicet, auditu, gustu, olfactu, & tactu, sed & in ince
 su pedum, & manuum operatione, quæ latius exposita ha
 bes dominica. 19.

Clandica ¶ Vltimò, designatur in præmissis verbis, perseuerantium
re à semi- in peccatis æterna damnatio, quum dicitur: Et claudicaue
tis suis. runt à semitis suis. Quid autem est à semitis suis claudica
 re, nisi prauis operib⁹ & pessima peccati cōsuetudine, per
 desideria sancta non vltra respicere? Hinc de inueterato
 quodam in suis vitis per quendam sapiētem dicitur.

versus. At stupet hic vitio, & fibris increuit opimum
 Pingue, caret culpa, nescit qui perdat, & alto
 Demersus, summa rursus non bullit in vnda.
 Stupere, est rerum sensum non habere.

¶ Quisquis ergo stupet vitio, vti sibi videtur, etiam culpa
 caret, floccipedens damnum virtutis. Is imo demersus est
 non vltra per suorum cognitionem delictorū, & respicē
Similitu- tiam ascensurus. Hoc est, claudicare à semitis suis. Scrip
do pecca- tū est enim: Cæcus & claud⁹ nō intrabunt in templum, vt
toris obdu delictet gloriæ cœlestis, nisi prius à domino videndi atque
rati. gradiendi munus acceperint, videlicet spiritum vitæ, qui
2. Reg. 3. renouati, roboratīque facta carnis mortificantes, transe
 in numerum filiorum dei, filiorum, inquam, non seruorum
 secundum quod consequenter subdit Apostolus:

*Non enim accepistis spiritum seruitutis in timore, sed
 accepistis spiritum adoptionis filiorum dei, in quo clamamus, Abba
 pater.*

Exod. 4. ¶ Ne fortè iudæi vendicandam sibi putent hanc filiatio
Fily à ser nem, quodd de eorum populo dominus loquens ait: Filius
uis disse- meus primogenitus Israël, ostendit Apostolus quantum
runt. interfit inter nostram & illorum adoptionem, quum rece
 perint illi spiritum seruitutis in timore, (timere enim ser
 uorum

uorum est) nos autem spiritū filiorum, quorum est amare patrem. Hinc illis in lege sæpenumero dictum audis: Ego dominus, leges meas custodite: ego dominus, si quo minus gladius deuorabit vos. Et vnde rursum Apostolus: Irritam inquit, quis faciens legem Moyſi duobus aut tribus testibus moritur. *Leuit. 1.* *Heb. 10.*

¶ Similia proinde qualia seruis promissa sunt illis præmia, Verbi gratia: Possessio terræ, securitas ab hostibus, requies à seruitute, saturitas & abundantia, & similia. Licet ergo filij dicerentur, tamen loco seruorum habiti sunt. Nos verò pro ingenuis ducimur & liberis. Quippe quibus & cœlestia præmia proponuntur & cœli regnum. Neque enim tormentis vel lapidibus obruimur, neque huiusmodi pœnis afficimur à lege euangelica, vel ab Ecclesiæ prælatis. Sat est si pro graui delicto è Christi mensa repellimur, & omnia quæ nobis præcipiuntur, solo perficiuntur amore. Finis enim præcepti, charitas. Et in duobus de charitate dei & proximi mandatis, tota lex pendet & propheta. Breuis est ergo differentia legis & Euangelij timor & amor. Iudæi qui charitatis opera voluntate nolebant, timoris vindictæ necessitate coguntur. Nos verò omnia voluntariè operemur, vt probemus nos esse filios. Fatendum tamen est nonnullos sub illa lege & gente fuisse, qui liberorum ad morem ducebantur amore potius, quàm timore, & esse similiter in Ecclesia credentium plerosque qui non amore sed timore coërcentur. Sed sicut illi ad tēpus gratiæ spectabant, tametsi essent sub lege: ita isti ad tempus legis pertinent, licet esse sub gratia Euangelij videantur.

¶ Ait ergo: Non enim accistis spiritum seruitutis iterum in timore. Quum audis spiritū seruitutis & spiritum adoptionis, non putes diuersum esse spiritum quum sit vnus atque idem spiritus, ipse videlicet spiritus sanctus. Quod insinuat Apostolus, quum dicit iterum: Idem enim est spiritus, sed propter opera diuersa, dissimiliter appellatur. *Exod. 14.* *Idem spiritus timoris & amoris.*
 Aegyptiis etenim spiritus iræ dicitur, quibus aqua spiritu diuisa nocuit, filiis autem Israël non iræ, sed amoris spiritus fuit, quibus per eundem ipsum spiritum aqua diuisa profuit. Similiter quoq; spiritus timoris dicitur Iudæis, & *idem*

DOMINICA OCTAVA

idem ipse spiritus adoptionis est credentibus. Eodē quippe spiritu quo lex in tabulis lapideis descripta est, etiam charitas diffundit in cordibus nostris. Tabulis illis lapideis timor vicinus, imò annexus est. Nondum enim illi gratiam intelligebant, de sua infirmitate & peccatis per legem convicti. Gratia autē & veritas per Iesum Christum facta est. Et datus est credentibus spiritus libertatis, per quem gratia & regeneratio in vitam æternam fidelibus donatur, vt per dilectionem operemur non per timorem, non formidando pœnam, sed amando iustitiam. Vnde est ergo dilectio, nisi vnde est & fides, id est, à spiritu sancto?